
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 915 - Setembro/2024
Portaria - N° 66/2024

(CCN/UFPI)

Teresina, 23 de Setembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 66 / 2024 - CCN (11.00.24)

Nº do Protocolo: 23111.043859/2024-34
Teresina-PI, 20 de Setembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências da Natureza

PORTARIA Nº 64/2024 - CCN/UFPI, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024*

O Diretor do Centro de Ciências da Natureza, da Universidade Federal do Piauí, Campus Ministro
Petrônio Portella/Teresina-PI, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas
por meio do Ato da Reitoria N° 290/2021, de 10 de março de 2021 e considerando o estabelecido na
da Resolução CONSUN/UFPI n.º 218/2024, de 09 de setembro de 2024, e a deliberação do Conselho
Departamental do CCN em reunião realizada dia 16 de setembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão Eleitoral para coordenar o processo de consulta à comunidade acadêmica
da UFPI referente à escolha de Diretor e Vice-Diretor do Centro de Ciências da Natureza para o
quadriênio 2025-2029, na forma que segue:

I - Membros docentes indicados pelo Conselho Departamental, conforme artigo 4º, I da Resolução
CONSUN/UFPI n.º 218/2024:
- Gardênia de Sousa Pinheiro - Departamento de Física - Siape 1720015 - Presidente
- Jean Cláudio Santos Costa - Departamento de Química - Siape 2351244 - Membro
- Rita de Cássia de Lima Idalino - Coordenação do Curso de Estatística - Siape 1714012 - Membro
- Willian Mikio Kurita Matsumura - Departamento de Biologia - Siape 2263268 - Membro

II - Membros indicados através da Associação de Docentes da UFPI - ADUFPI, do Sindicato dos
Trabalhadores da UFPI - SINTUFPI e do Diretório Central dos Estudantes - DCE/UFPI, conforme artigo
4º, II da Resolução CONSUN/UFPI n.º 218/2024:
- Manoel Vieira de Matos Neto - Departamento de Matemática - Siape 2475819 - Membro ADUFPI
- Naise Mary Caldas Silva - Departamento de Química - Siape 1711665 - Suplente ADUFPI
- Bernardo Ferreira Pinto - Programa de Pós-Graduação em Química - Siape 2243398 - Membro
SINTUFPI
- Ana Karolina Saraiva da Silva - Centro de Ciências da Natureza - Siape 1637339 - Suplente SINTUFPI
- Ildefonso Amorim de Sousa Braga Mury - Discente - Matrícula 20199036020 - Membro DCE
- Maria Clara Moreira dos Santos - Discente - Matrícula 20219014886 - Suplente DCE

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, conforme disposto no Parágrafo
único, do artigo 4º, do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República.

Certifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

________________
*Numeração sequencial de portarias do CCN - 2024.

(Assinado digitalmente em 20/09/2024 15:55 )
EDMILSON MIRANDA DE MOURA

DIRETOR
Matrícula: 2363808

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: af8b236675

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

